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در اولین ساعات بامداد جمعه 19 اردیبهشت 

زلزله ای 5/1  ریشتری به یاد ما انداخت

یادآوری زندگی در  آغوش گسل های تهرانغیر از کرونا مشکلات دیگری نیز داریم

هنوز چنددقیقه ای نگذشته بود که تلفن همراهم 

پشت سر هم می لرزید، مثل همان زلزله ای 

که چنددقیقه پیش آمد و من، پدر و مادرم 

سر  و  بودن  تلویزیون  پای  به جای  حالا 

بر بالین گذاشتن، وسط کوچه ایستاده  و درحال تحلیل وضعیت پیش آمده 

با همسایه  ها هستیم. تلفن همراهم می لرزید و دوستانم به هر طریق 

دنبال اطلاع از احوالم بودند، نزدیکی به کانون زلزله این نگرانی را توجیه 

می کرد، اگرنه آن شب خیلی  ها به خیلی  های دیگر زنگ زدند و جویای 

احوال یکدیگر شدند. خیلی  ها از خانه  ها خارج شدند و شب را تا صبح در 

پارک  ها و معابر شهر و حتی بعضی در صف پمپ بنزین  ها گذراندند. چادر 

برپا کردند و یکی درمیان خبرنگار ها سراغ شان می رفتند که از احوال شان 

در شب لرزان تهران بپرسند. همان کلیشه  های پرسابقه! حدود 2/5 سال 

از آخرین تجربه این چنینی تهرانی  ها می گذرد. 2/5 سال پیش هم بعد از 

زلزله ملارد، وضعیت تهرانی  ها همین بود، یعنی تنها چیزی که از 2/5 سال پیش تا الان 

تغییر نکرده، همین وضعیت ما تهرانی  ها در مواجهه بازلزله است، همین از خانه بیرون 

آمدن  ها و تا صبح در خیابان  ها بودن، همین صف کشیدن در پمپ بنزین ها، همین... وگرنه 

تقریبا همه چیز تغییر کرد، مثلا شهردار آن روز های تهران که انتقادات جدی هم به مساله 

مدیریت بحران او در تهران وارد بود، حالا به اتهام قتل همسر دومش در زندان است، تورم 

سر به فلک کشیده، دنیا درگیر مبارزه با یک ویروس ناشناخته است و اگر هم این زلزله تلفاتی 

نداشت، حدود ظهر فردای زلزله آمار تلخ متوفیان ناشی از ابتلا به کرونا را حتما می شنیدیم. 

پس خیلی چیز ها تغییر کرد ولی زلزله همان است و واکنش  های ما همان و سطح توانایی و 

آمادگی ما در مواجهه با زلزله هم همان. نه رودبار، نه بم، نه ورزقان و نه کرمانشاه؛ هیچ کدام 

جز چندصباحی بعد از ایام زلزله نتوانستند آن آمادگی ای را که سال  ها در ارتباط با ایجاد 

زیرساخت  های مناسب، سازه  های ضدزلزله و... گفتیم و شنیدیم، پررنگ کنند.

یشتر 7/۲ ر
1117 میلادی

کرج، گسل تهران

یشتر 5/1 ر
1399
دماوند

یشتر 7/1 ر
855 میلادی

ری، گسل کهریزک

یشتر 5/۲ ر
1396

ملارد

یشتر ۶/5 ر
1665 میلادی

دماوند، گسل مشا

یشتر 7/7 ر
958 میلادی

طالقان، گسل مشا

یشتر  ۶ /۴ر
1396

فیروزکوه

یشتر 7/۶ ر
300 سال پیش از میلاد
ری، گسل پارچین و ری

یشتر ۴/1 ر
1394

جوادآباد ورامین

نامعلوم
1815 میلادی

دماوند، گسل مشا

یشتر 7/۲ ر
743 میلادی

دروازه خزر، گسل گرمسار

یشتر ۴/۶ ر
1394

جنوب غرب فیروزکوه

یشتر 7/۲ ر
1830 میلادی

دماوند، گسل مشا

از ارتباط زلزله تهران با ابرماه
 تا فعال شدن آتشفشان دماوند

ایران آماده مواجهه با 
زمین لرزه  های بزرگ است؟ 

شـدن  فعـال  تـا  ابرمـاه  بـا  تهـران  زلزلـه  ارتبـاط  از 

بـود،  بامـداد  آتشفشـان دماونـد؛ حـدود سـاعت یـک 

احسـاس  تکانه  هایـی  لحظـه ای  بـرای  هـم  قبل تـر  دقایقـی 

کـه  بـود  بامـداد  یـک  سـاعت  حـول  امـا  می شـد، 

زمین لـرز ه ای بـا قـدرت 5/1 ریشـتر بـا مرکزیـت یکـی از 

افتـاد.  اتفـاق  دماونـد  شهرسـتان  روسـتا های 

مختلـف  نقـاط  در  آن  تکانه  هـای  کـه  زمین لـرز ه ای 

تهـران و حتـی در مازنـدران هـم احسـاس شـد. 

امـا خـب، بـرای مـا کـه در نزدیکـی محـل اصلی 

وقـوع زلزلـه بودیـم، شـدت ایـن ماجـرا بیشـتر از 

هرجـای دیگـری بـود. صـدای مهیـب 

شـده  باعـث  زلزلـه  وقـوع  هنـگام 

لرزش  هـا  نگـران  خیلـی  بـود 

کـه  وحشـتناکی  صـدای  نباشـیم، 

نیسـت. آن  بـرای  توصیفـی  هیـچ 

 خیلـی زود از خانـه خـارج شـدیم و خیلـی زود 

اخبـار ایـن اتفـاق را در رسـانه  ها دیـدم. بازار شـایعات 

بعـد  پس لرزه  هـای  از  سـریع تر  شـد،  داغ  خیلـی زود 

از زلزلـه اخبـار و طنازی  هایـی بودنـد کـه در رسـانه منتشـر می شـد. بـاز 

شـرایط سـخت و خطرناکـی حاکم شـده بـود و مسـئولان و ما رسـانه ای  ها 

یـاد کارشناسـان افتادیـم و سـراغ متخصصان حـوزه زلزله و زمین شناسـی 

رفتیـم. برخـی زمین لـرزه 5/1 ریشـتری را به عنـوان زلزلـه اصلـی عنـوان 

کردنـد و گفتنـد هـر آنچـه بعـد از آن رخ دهـد، صرفـا پس لرزه  هـای ایـن 

زلزلـه اسـت و رونـد ریشـتر های آن کاهشـی خواهـد بـود. برخـی دیگر اما 

خبـر از احتمـال وقـوع زلزله ای مهیب تـر می دادنـد و می گفتند ایـن زلزله 

می توانـد پیش لـرزه یـک زمین لـرزه بزرگ تـر باشـد. عـد ه ای بـه دوره  هـای 

تاریخـی اشـاره می کردنـد و عـد ه ای دیگر هم ایـن مسـاله را رد می کردند. 

برخـی ایـن مسـاله را بـه پدیـده ابرمـاه مرتبـط کردنـد و علـت اصلـی ایـن 

زمین لـرزه را افزایـش نیـروی جزرومـدی بر اثر پدیـده ابرماه عنـوان کردند. 

آبنـگاری و جزرومـدی سـازمان  ایـن رابطـه علـی سـلطان پور، مدیـر  در 

نقشـه برداری کشـور گفـت: »پدیـده supermoon یـا ابرمـاه وقتـی اتفاق 

می افتـد کـه مـاه کامـل و در نزدیک تریـن فاصلـه از زمیـن اسـت. در ایـن 

حالـت نیـروی جزرومـدی بـه حداکثـر خـود می رسـد و مـا امروز و امشـب 

بالاتریـن مـد و پایین تریـن جـزر را در آب هـای جنـوب کشـور داشـتیم. 

توجـه کنیـد که نیـروی جزرومـد قوی ترین نیرویی اسـت که به زمیـن وارد 

می شـود و باعـث دفورمیشـن آن می شـود؛ بنابرایـن می توانـد به عنـوان 

یـک نیـروی محرکه در فعال سـازی نیـروی ذخیره شـده در گسـل  ها عمل 

کنـد.« برخـی دیگـر هـم ایـن زمین لـرزه را بـا فعالیـت آتشفشـان دماونـد 

گـره زدنـد و در روز هایـی که تـرس از کرونـا همـه را از پـا درآورده، مضاف بر 

اضطـراب زمین لـرزه فعالیـت آتشفشـان دماونـد هـم حسـابی مساله سـاز 

شـد. فرخ توکلی، کارشـناس ژئودزی سـازمان نقشـه برداری کشـور درباره 

ارتبـاط فعالیت آتشفشـان دماوند و زلزله تهـران گفت: »زلزلـه ای که بعد از 

پیش لـرزه رخ داد شـدت آن حـدود 5/1 ریشـتر بـا عمـق ۷ کیلومتـر بوده 

اسـت. احتمالـی که در این راسـتا می تـوان درنظر گرفت، فعال سـازی و یا 

تحـرکات قله آتشفشـانی دماوند اسـت؛ به علـت آنکه منطقه ای کـه در آن 

زلزلـه رخ داده، فاصلـه چندانـی بـا کـوه دماوند نداشـته اسـت.«

جمـع بیـن همـه اینهـا و البتـه چندیـن و چندگمانـه دیگـر باعـث شـد 

تقریبـا هیچ تهرانی ای آن شـب را آسـوده سـر به بالین نگـذارد و تا صبح 

حیـران و سـرگردان کوچه  هـا و خیابان  ها شـود یا اگر هـم در خانه ماند، 

مضطـرب و نگـران از آن باشـد کـه در سـاعات بعـد چـه اتفاقـی خواهـد 

افتـاد. حـالا امـا بیـش از یـک روز از ایـن اتفاقات می گـذرد. زمیـن آرام 

گرفتـه و تـرس و واهمـه مردم به حـد زیـادی فروکش کرده اسـت. دوباره 

مسـاله درحـال کرونایـی شـدن اسـت و مـردم خیلـی دوسـت ندارند در 

نیسـت.  هـم  پیش بینی بـردار  البتـه  کننـد.  صحبـت  زلزلـه  بـا  ارتبـاط 

اتفاقـی اسـت کـه رخ می دهـد؛ بی خبـر و ناگهانـی، امـا بـرای مواجهه 

بـا آن همیشـه بایـد آمـاده بـود. آمادگـی ای کـه همان طـور کـه گفتیـم 

جـز در وضعیـت بحـران رخ نمی دهـد و کسـی بـرای آن فکـر خاصـی 

نمی کنـد. از تجربـه 2/5 سـال پیـش تهـران گفتیـم، از بـم و رودبـار و 

کرمانشـاه و... امـا تقریبـا هیچ کـدام آینـه عبرتـی نشـد بـرای آمادگـی 

تلویزیونـی  نصفه ونیمـه  آموزش  هـای  همـان  مدت هاسـت  حتـی  و  مـا 

البتـه  و مـرور نمی شـوند.  نیم بنـد مدرسـه ای هـم تکـرار  و مانور هـای 

مـا هـم از ایـن قاعـده مسـتثنی نیسـتیم و بـه ایـن موضع گیری  هـای 

دقیقـه نـودی مبتلاییـم. بااین همـه در ادامـه هـم گفت وگویـی بـا یکی 

از اسـاتید پژوهشـگاه زلزلـه در ارتبـاط با زمین لـرزه اخیر تهـران داریم و 

هـم اطلاعاتـی در ارتبـاط با گسـل  های تهران و مخاطراتی کـه در آینده 

می کنـد. تهدیـد  را  پایتخت نشـین  ها 

زمین لرزه های بزرگ اطراف تهران

ین زلزله های تهران گسل های تهرانآخر
بین شهرها و استان های ایران تهران یکی از 

پرخطرترین هاست. تهران حدود هشت گسل خطرناک دارد؛ 

مشا-فشم، شمال تهران، اشتهارد، ایپک، پارچین، شمال ری، 

جنوب ری و کهریزک اسامی گسل های اصلی تهران هستند. بین 

این گسل ها، گسل مشا با طول تقریبی 2۰۰ کیلومتر، گسل 

شمال تهران با طول تقریبی ۹۰ کیلومتر و گسل جنوب ری با 

طول تقریبی 2۰ کیلومتر مهم ترین گسل های تهران هستند. 

گسل
Fault یا همان گسل به شکستگی هایی گفته  می شود که سنگ های دوطرف صفحه شکستگی نسبت به همدیگر حرکت کرده باشند. این جابه جایی می تواند چند میلیمتر یا چند صدمتر هم باشد. این حرکت و انرژی 

که از آن حاصل و آزاد می شود اغلب علت وقوع زمین لرزه ها هستند. 

گسل های ایران
ایران یکی از خطرخیز ترین کشورهای دنیاست و به اذعان 

برخی منابع ششمین کشور دنیا از لحاظ زلزله خیز بودن 

است. به صورت کلی در کشور ایران 5۷5 گسل شناخته 

شده که از این تعداد 12۰ گسل جزء گسل های خطرناک 

هستند و همین مساله حدود ۷8 درصد شهرهای ایران را 

جزء شهرهای پرریسک با خطر بالا قرار داده است. 

گسل مشا - فشم 

گسل شمال ری

گسل جنوب ری

مهدی زارع، استادتمام پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله در 

گفت وگو با »فرهیختگان« به برخی سوالات و شبهات موجود در رابطه با زلزله اخیر 

تهران پاسخ داد. توصیفی از چرایی وقوع این زمین لرزه، احتمال وقوع زمین لرزه 

بزرگ تر، ارتباط این واقعه با پدیده ابرماه، ارتباطش با فعالیت آتشفشان دماوند 

و درنهایت سطح آمادگی ایران در مواجهه با شرایط بحرانی و زلزله همه بخشی 

از گفت وگوی ما با این استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی بود. او ابتدا در 

پاسخ به این سوال که آیا امکان وقوع زلزله ای شدیدتر از زلزله گذشته وجود دارد 

و نگرانی های آینده در این رابطه چه چیزهایی است، خاطرنشان کرد: »گسل مشا 

گسل بسیار مهمی است. زلزله دماوند در سال 183۰ میلادی هم بر روی همین 

گسل رخ داد و حالا 1۹۰ سال است چنین لرزه ای را نداشته است. بر همین اساس 

باید از این بابت نگران بود. خصوصا این گسل در منطقه ای قرار دارد که جمعیت 

بسیاری آنجا زندگی می کنند و ازطرفی ازسمت شمال شرق به تهران نزدیک است 

و همین مساله نگرانی ها را بیشتر می کند. با قطعیت نمی توان گفت این زلزله ای 

که آمد، زلزله اصلی بوده و دیگر امکان وقوع زمین لرزه وجود ندارد، اما باتوجه به 

برآوردی که از زلزله 183۰ با بزرگای ۷ ریشتر وجود دارد، همیشه این احتمال 

می رود که چنین حجمی از زمین لرزه روی این گسل اتفاق بیفتد، پس مردم باید 

هوشیار باشند. کسی نمی تواند بگوید این آخرین زلزله بوده است. در سرپل ذهاب 

هم اول زلزله ای 4/5 ریشتری آمد و همه فکر کردند دیگر نمی آید، اما 4۰ دقیقه بعد 

زلزله ۷/3 ریشتری آمد و آن اتفاقات ناگوار افتاد، پس نمی توان با قطعیت از چیزی 

سخن گفت. مضاف براین، اینکه خود زلزله به بزرگی 5 ریشتر چه خطر و آسیبی دارد، 

انتظار نداریم آسیب جدی ایجاد کند، مگر همین وضعیتی که شاهد بودید که دو 

نفر کشته و 2۰ نفر مجروح شدند.«

      احتمال وقوع زلزله در اواسط ماه قمری بیشتر است
زارع در ادامه بااشاره به ادعاهایی که حول ارتباط این زمین لرزه با پدیده ابرماه طرح 

شد، گفت: »به لحاظ آماری چنین چیزی وجود دارد که اول و وسط ماه قمری تعداد 

زلزله های شدیدتر و بزرگ تر بیشتر هستند. این بدین معنا نیست که اگر وسط یا اول 

ماه نباشد، زلزله نمی آید. در زمان های دیگر هم زلزله آمده است. به لحاظ آماری یک 

اوج نشان داده شده که وقتی وسط ماه و اول ماه هستیم، احتمال وقوع زمین لرزه 

بیشتر است. باتوجه به اینکه الان هم وسط ماه رمضان هستیم، هیچ بعید نیست 

این از نظر آماری معنادار باشد. اما اگر در این ایام هم نباشیم، ممکن است زلزله 

بیاید، ولی تعداد آن علی الظاهر کمتر است.«

      زلزله بقیه استان ها ربطی به تهران ندارد
بعد از وقوع زمین لرزه دماوند، زلزله های خفیفی در برخی استان های کشور نظیر 

لرستان، کرمان و اردبیل هم اتفاق افتاد. این استاد پژوهشگاه زلزله شناسی در 

رابطه با ارتباط این زلزله ها با زلزله دماوند خاطرنشان کرد: »در اردبیل، کرمان و 

لرستان زلزله های دیگری به وقوع می پیوندد و قبلا هم اتفاق می افتاد و ربطی به 

تهران ندارد. آنچه به عنوان پس لرزه در این اتفاق داشتیم، یکی یک ساعت ونیم بعد 

که 3/۹ ریشتر بود و دیگری چهار ساعت ونیم بعد به بزرگی 3/5 بود. بیشتر از این 

هم نبوده است، بنابراین تصور نکنیم جاهای دیگر اگر زلزله ای اتفاق افتاده، مرتبط 

با زلزله تهران است. فقط اتفاقاتی که اطراف کانون اصلی زلزله افتاده، به عنوان 

ارتباطات مستقیم با زلزله اصلی می توان درنظر گرفت.«

      اطلاعات این زمین لرزه ارتباط آن با آتشفشان دماوند را 
نشان نمی دهد

زارع در ادامه به ارتباط بین فعالیت آتشفشان دماوند و زلزله تهران هم اشاره کرد 

و گفت: »اگر منظور زلزله هایی است که منجربه آتشفشان شود، زلزله های خاصی 

هستند؛ یعنی زلزله های آتشفشانی هستند. زلزله های آتشفشانی مشخصاتی دارند 

که از نوع نگاشت ها و نوع جنبش می توان حدس زد و سریع اعلام کرد که اینها 

نوسانات آتشفشانی است. مشخصاتی که از این زلزله تا الان به دست آمده، چنین 

ارتباطی را نشان نمی دهد؛ یعنی به عنوان لرزه آتشفشانی خود را نشان نمی دهد 

که بگوییم این اتفاق با انفجار در قله دماوند همراه است.«

      میزان آمادگی ما در مواجهه با مساله زلزله همان آمادگی 
20سال پیش است؛ نیروهای متخصص این حوزه به دلیل 

بی توجهی مسئولان از کشور می روند!
استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی درپایان به تشریح وضعیت و آمادگی 

ایران در مواجهه با چنین بلایایی پرداخت و گفت: »وقتی زلزله ای رخ می دهد، 

توجهات به موضوع زلزله جلب می شود و همین اتفاقی که دیشب افتاد، در 

عرض 48ساعت دیگر لرزه و پس لرزه ای اتفاق نیفتد، از اخبار کنار می رود و به 

الزامات آن هم پرداخته نمی شود. نمونه و نشانه این است که از دیشب تلفن های 

متعددی از همکاران شما تا برخی مسئولان و مدیران شهری و مملکتی داشتم 

که می گفتند احتمال زلزله بزرگ تر بعدی چقدر است، آیا زلزله بزرگ تری می آید 

یا خیر؟ این سوال را خیلی صریح و واضح می پرسند، منتها این سوال برای 

زمانی است که دقیقا 2۰ دقیقه قبل زلزله آمده و همه از خواب بیدار شوند. 

اگر من 1۰روز قبل از این اتفاق یا 2۰ روز بعد از این اتفاق بگویم برای اینکه 

تشخیص دهیم این زلزله های کوچک تر بعدی چقدر احتمالا نشان دهنده یک 

زلزله بزرگ تر بعدتر خواهد بود، چه تجهیزات و امکاناتی لازم دارد، متاسفانه 

آن زمان گوش شنوایی پیدا نمی شود. انگار در خلأ صحبت می کنیم. وقتی 

زلزله اتفاق می افتد، همه سراغ سوال اصلی می روند که زلزله بعدی چه زمانی 

است و کجا است و چقدر احتمال دارد. منتها برای پاسخ به این سوالات باید 

کارهایی انجام شود. کسی نمی تواند الان کنار کوه های دماوند بایستد و بعد با 

نگاه به کوه بگوید احتمال بعدی چقدر است. می خواهم بگویم توجه رسانه ای 

مساله فوری و مهمی است؛ باید تبدیل به مساله ای شود در زمانی که فوری 

نیست، ولی مهم بودن آن همچنان برقرار باشد و روی این کار بتوان مانور داد؛ 

یعنی این مساله به فراموشی سپرده نشود. این هم یک فرهنگ سازی رسانه ای 

و اجتماعی نیاز دارد که مساله به عنوان مساله بلاموضوع تلقی نشود و برای 

این اهمیت قائل شوند. در ارتباط با این سوال هم که ما الان در زمینه مواجهه 

با بلایایی نظیر زلزله چه وضعیتی داریم، باید بگویم سوال سختی است، چون 

اگر بگوییم ازنظر امکانات چیزی نداریم، جواب درستی نیست. به هرحال 

یک سری امکانات زیرساخت و شبکه لرزه نگاری داریم. همچنین لرزه نگاری 

دیجیتال باندپهن و شبکه شتاب نگاری داریم. منتها اگر خود را با چند کشور 

در ردیف خودمان همانند ترکیه مقایسه کنیم، خیلی عقب هستیم. مخصوصا 

در این 2۰ سال اخیر ازنظر تعداد و کیفیت ثبت داده های لحظه ای، ترکیه به 

کشوری پیشرفته تبدیل شده، ولی ما تقریبا شرایط همان 15 و 2۰ سال پیش 

را داریم و شاید قدری بهتر شده ایم. ما در یک وضعیت سکون قرار گرفته ایم 

و با همه هزینه هایی که در این مملکت می شد و می شود- چه زمانی که پول 

داشتیم و چه الان که تحریم هستیم- موضوع توجه به زیرساخت زلزله به عنوان 

مساله اصلی ما نبود و نیست. این گرفتاری جدی و اساسی است. دولت های 

مختلف آمدند و رفتند و یکی پول زیاد داشت و نفت 14۰ دلاری می فروخت، 

بعد تحریم شد و دولت دیگر برجام داشت و بعد برجام از کار افتاد. تمام اینها 

آمد و رفت، ولی در زمینه تحقیقات مرتبط با زلزله تحول جدی و مهمی شاهد 

نبودیم. نکته ای که مثبت بود و در این سال ها توانستیم چراغ را روشن نگه داریم، 

این بود که ازنظر پرورش متخصصان در زمینه زلزله کار شده است و این چراغ 

روشن نگه داشته شده و نسل خوبی پرورش پیدا کرده است. باز به همین دلیل 

که سرمایه گذاری کافی روی زیرساخت انجام نمی دهیم، این افراد -  از لیسانس 

تا دکتری که پرورش می یابند- را از دست می دهیم. همین افراد بعد از چند سال 

که می گذرد، به کشورهای دیگر اعم از ژاپن، کانادا، استرالیا و آمریکا می روند و 

در آنجا کار می کنند و دست مملکت ما چیزی نمی ماند.«

یشتــــری در تهــــــران ع زلزلـــه 7 ر احتمـــال وقو

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه
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